
AVISO DE LICITAÇÃO  

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço global, Processo Licitatório Nº. 
077/2018, com o objetivo de CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO TERCEIRIZADO PARA CONTRA-
TAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA MANUTEN-
ÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA. A sessão 
pública dar-se-á no dia 21/11/2018 às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital estará 
disponível através do site: www.macaiba.rn.gov.br/
servicos/licitacoes e os anexos estarão disponíveis 
para cópia física ou por meio digital mediante a pre-
sença de um representante do licitante interessado 
na Sede do Executivo Municipal, portando uma mí-
dia (CD ou pendrive) no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 01/11/2018. Pregoeira/PMM.

PORTARIA Nº 385/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN 
e tendo em vista o que consta no processo de Benefí-
cio nº 86/2018 e de protocolo nº 13123/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário do Au-
xílio Doença ao servidor efetivo GERSON LOPES 
DE SOUZA, matriculado sob o nº 0018139-1, ocu-
pante do cargo de Vigia, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Educação, laborando na escola Padre João 
Maria, pelo período de 24/10/2018 a 21/01/2019, 
com valor correspondente à sua última remuneração 
de contribuição composta pelas seguintes verbas: 
Salário Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 24 de ou-
tubro de 2018.

Macaíba – RN, 01 de novembro de 2018

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do MacaíbaPREV

...................................................................................
PORTARIA Nº 388/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 42 da Lei 
Municipal 1.695/2014 c/c art. 7º, XVIII da Carta 
Magna.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN 
e tendo em vista o que consta no processo de Benefí-
cio nº 85/2018 e Protocolo nº 13122/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício de Salário Maternidade 
à servidora efetiva PATRICIA SILVA BEZERRA, 
matrícula nº 00093718-1, ocupante do cargo de Pro-
fessora nível II P, classe B, vinculada a Secretaria 
Municipal de Educação, laborando na escola Fran-
cisco Falcão Freire, pelo período de 16/10/2018 a 
13/04/2018, com valor correspondente à renda men-
sal igual à última remuneração da segurada compos-
ta pelo somatório das rubricas denominadas Salário 
Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 16 de ou-
tubro de 2018.

Macaíba – RN, 01 de novembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

...................................................................................
PORTARIA Nº 386/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
97/2016 e protocolo nº 6958/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício previ-

denciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
IONE INOCÊNCIO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 0025402-1, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, no Centro de Saúde de Macaíba, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, pelo perío-
do de 04/10/2018 A 02/11/2018, com valor corres-
pondente à sua última remuneração de contribui-
ção composta pelas seguintes verbas: Salário Base 
e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de 
outubro de 2018.

Macaíba – RN, 01 de novembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

...........................................................................
PORTARIA Nº 387/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a 
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaí-
ba/RN e tendo em vista o que consta no processo 
nº 122/2015 e protocolo nº 10052/2015.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença ao servidor efetivo 
SEVERINO PINHEIRO GOMES, matrícula nº 
0004049-1, ocupante o cargo de Vigia, lotado na 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, pelo 
período de 19/10/2018 a 17/12/2018, com valor 
correspondente à sua última remuneração de con-
tribuição composta pelas seguintes verbas: Salá-
rio Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 19 de 
outubro de 2018.

Macaíba – RN, 01 de novembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do MacaíbaPREV

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0112 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 01 de novembro de 2018

AVISOS

PORTARIAS



ANO I – N° 0112 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 01 de novembro de 20182

TOMADA DE PREÇOS Nº. 015/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE REFORMA DO GINÁSIO POLIES-
PORTIVO DO DISTRITO DE TRAÍRAS NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

RESULTADO FINANCEIRO
A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições, tor-
na público o resultado e julgamento da análise da 
proposta financeira reapresentada no processo em 
comento. A proposta financeira foi analisada pela 
Equipe Técnica do Setor de Engenharia da Secre-
taria Municipal de Infraestrutura. Considerando o 
Parecer Técnico do engenheiro responsável pela 
análise da nova proposta financeira decidiu a CPL 
acatar e consequentemente declarar desclassificada 
a proposta financeira reapresentada pela empresa 
ENGSERV COMERCIO SERVIÇOS E TRANS-
PORTES LTDA - EPP. Os autos estão franqueados 
aos interessados na sede do Executivo Municipal 
das 08h00 as 12h00 e das 13h00 as 17h00. Macaíba/
RN, 01/11/2018. CPL/PMM.
...................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 019/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA 
NO LOTEAMENTO BOSQUE BRASIL – BELA 
VISTA – MACAÍBA/RN.

RESULTADO FINANCEIRO
A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições, torna 
público o resultado e julgamento da análise das pro-
postas financeiras reapresentadas no processo em 
comento. As propostas financeiras foram analisadas 
pela Equipe Técnica do Setor de Engenharia da Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura. Considerando 
o Parecer Técnico do engenheiro responsável pela 
análise das novas propostas financeiras decidiu a 
CPL acatar e consequentemente declarar classifica-

das as propostas financeiras das empresas, confor-
me descrito: 1ª Colocada – TERRAPLENAGEM 
CONSTRUÇOES EIRELI – ME – R$ 400.951,42 
(quatrocentos mil, novecentos e cinquenta e um 
reais e quarenta e dois centavos), e 2ª Colocada – 
RD CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA – R$ 
465.351,28 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, 
trezentos e cinquenta e um reais e vinte e oito cen-
tavos). Os autos estão franqueados aos interessados 
na sede do Executivo Municipal das 08h00 as 12h00 
e das 13h00 as 17h00. Macaíba/RN, 01/11/2018. 
CPL/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 005/2018.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PAPALELEPÍPE-
DO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS NA RUA 
ANTÔNIO MACIEL – TRECHO 01 - MANGA-
BEIRA NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA.

A D J U D I C A Ç Ã O 

 Legislação Aplicada:
• Art. 38, VII, combinado com o Art. 43, VI, ambos 
da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93, e suas posteriores 
atualizações:

Depois de cumpridas as exigências e condições 
estipuladas pelo ato convocatório e vencidos os 
prazos para recursos administrativos, como precei-
tua disposições constantes da Lei n. º 8.666/93, de 
21.06.93 e legislação complementar, ADJUDICO 
o presente processo, o qual destina-se aos serviços 
acima mencionados em favor da licitante do ramo 
pertinente CONSTRUTORA PASSOS LTDA, ga-
nhadora do referido processo, com preço global de 
R$ 481.073,50 (quatrocentos e oitenta e um mil, se-
tenta e três reais e cinquenta centavos), sendo a que 
apresentou o melhor desempenho e proposta para a 
Administração Pública Municipal.
     

Macaíba/RN, 31 de Outubro de 2018.

FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES DOS 
SANTOS 

Secretário Municipal Interino de Infraestrutura
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 005/2018.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PAPALELEPÍPE-
DO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS NA RUA 
ANTÔNIO MACIEL – TRECHO 01 - MANGA-
BEIRA NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA.

H O M O L O G A Ç Ã O

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações poste-
riores. 

Considerando ainda os autos do processo licitatório 
concorrência nº 005/2018, em particular o Relatório 
expedido pela Douta Comissão Permanente de Lici-
tação do Município.

Considerando que foram observados os prazos re-
cursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93.

Com base nas informações apresentadas HOMO-
LOGO o procedimento licitatório, em consequência, 
fica convocada a empresa CONSTRUTORA PAS-
SOS LTDA, com proposta global no valor de R$ 
481.073,50 (quatrocentos e oitenta e um mil, setenta 
e três reais e cinquenta centavos), para assinatura do 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado di-
ploma legal, sob as penalidades da lei.
    
Dê-se ciência e cumpra-se.

Macaíba/RN, 31 de Outubro de 2018.

FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES 
DOS SANTOS 

Secretário Municipal Interino de Infraestrutura

RESULTADOS

RESULTADOS

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço
não utilizado



ANO I – N° 0112 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 01 de novembro de 2018 3

OUTROS



ANO I – N° 0112 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 01 de novembro de 20184



ANO I – N° 0112 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 01 de novembro de 2018 5

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


